（一財）全国地域情報化推進協会　御中 報告日 2019年6月17日

派遣決定番号 K059

１．申請団体情報

１－１．申請団体

団体名 代表者名 平野　浩太郎

担当者部署 連絡先電話番号 090-4568-9452

担当者役職 担当者氏名 連絡先E-mail hirano@npoiisa.com

住所

１－２．推薦団体（「区分」が「協議会」または「NPO・商工会・大学等」の場合のみ入力）

団体名 神戸市 連絡先部署 企画調整局情報化戦略部

担当者氏名 連絡先電話番号 078-322-5042 連絡先E-mail

２．派遣アドバイザーに対する評価と要望

アドバイザー

評価

３．地域情報化アドバイザー派遣実績

派遣日 開始時刻 終了時刻 内休憩時間（分） 活動時間（分）

３－１．活動 2019年6月14日 13時10分 16時40分 10 200

３－２． 会場名 最寄駅 三ノ宮

派遣場所 所在地

最寄駅からの交通手段

４.報告書に関してのAPPLICホームページへの掲載許可

掲載許可

５．依頼内容及び支援を受けたことによる成果・効果

５－１．支援を受けた対象者 属性（職員、一般、企業等）について【自由記述】

40 人

５－２．支援を受けるにあたって目指した成果と実勢に支援を受けたことで改善又は解決した成果・効果

　事業の課題・問題点

　（具体的にご記入下さい）

支援により目指す成果

　（具体的にご記入下さい）

アドバイザーに支援を受けた内容

（具体的にご記入下さい）

支援を受け改善又は解決された内容

（具体的にご記入下さい）

具体的な成果物

改善又は解決されなかった内容

持ち越しとなった内容

（具体的にご記入ください）

アンケートの内容と分析結果

５－３．今後の計画

事業の最終的な目指す姿

本部

わかりやすい講演で，参加者から好評であった。
最先端の内容を確認でき，とても貴重な機会だ，ICTの行く先がはっきり見えてイメージをすることが出来たなどの感想が寄
せられた。

※水色と黄色のセルは回答必須。薄緑色セルは任意。申請書の段階から項目３に変更があった場合、直接入力で上書きして下さい。

地域情報化アドバイザー制度活用報告書（１日目）

記

NPO国際情報科学協会

支援を受けたアドバイザーに対する評価をお願いします。

　地域情報化アドバイザー制度の活用実績について、下記のとおり報告します。

665-0035　兵庫県宝塚市逆瀬川2-7-31

村上 文洋

大変よい

本行事の達成には，高度なICT技術のような専門知識を一般市民でもわかりやすく正確に解説できる
講演者を必要としている。

上記評価の理
由（どのよう
なところがよ
かったか等詳
細に）

市営地下鉄・JR・阪急・阪神・ポートライナー各三宮駅から東へ徒歩5分

人数

一般

神戸市中央区雲井通5丁目1-2

掲載可

神戸市勤労会館

アドバイザー
への要望事項

情報通信の普及・振興を図ることを目的として，情報通信に関する行事を開催し，それらを通して国
民に新時代の情報通信についての理解と協力を求めていくという情報通信月間の趣旨に沿い，一般の
方に，ICTについて理解してもらうため啓蒙活動を引き続き行う。

⑤その他

講演・セミナー又は個別の事業支援の実施にあたりアンケートを行った場合は、その内容と分析結果
についてご記入下さい。（ＥＸＣＥＬやＰＤＦでの分析結果を添付されても結構です。）
アンケートを行わなかった場合はその理由をご記入下さい。

講演内容に関し，「大変よかった・よかった・普通・あまりよくなかった・全くよくなかった」の5
段階評価のアンケートを行った。結果は，大変よかった：16，よかった：5で，高評価だった。

今後益々加速する高齢化社会で生じる課題に対応するため，ICTをどのように利活用できるかについ
て，参加者が関心を持つことを目標とする。

「データ活用で変わる社会」というタイトルで講演をしていただいた。その後，質疑応答の時間を設
けた。

データ活用の現状と，今後の可能性に関して，わかりやすい講演で，参加者から，情報弱者の救済，
みんなが幸せになる仕組み作りを考える機会となった，次回もぜひ参加したい，普段聞くことのない
情報が多く，興味深かった，有益な話が聞けてよかった，とても勉強になりうれしいなどの感想が
あった。アドバイザーの質問に参加者が答える聴衆参加型の講演が行われ，参加者の関心が高まっ
た。

参加者からは，もう少し長い時間をとって説明していただきたかったとの意見があり，今後実施の場
合は，もう少し長い時間の講演を依頼したい。

⑦その他

講演当日，講演内容を記載した40ページの配布資料「ICTが支える地域創生」を参加者に配布し
た。

今後も，このような機会があれば，講演を依頼したい。

最も当てはまるものリストより選択下さい

最も当てはまるものをリストより選択下さい。

６．地域情報化アドバイザー支援の様子

今回の派遣における地域情報化アドバイザーの支援の様子がわかる「写真（JPEG）」を次ページに数枚程度貼り付けて下さい。